

Luciene F. dos Santos - SAF

De: Cláudia M.Narcizo - SAF
Enviado em: terça-feira, 25 de outubro de 2022 14:19
Para: Tiffany Carvalho; Luciene F. dos Santos - SAF; Melissa Faria; Ariana da Silva Tibau
Assunto: RES: Solicitação de Esclarecimentos - PE 13/2022 - JUCERJA
Prioridade: Alta

Prezados, boa tarde.

Seguem os esclarecimentos solicitados:

Questionamento 1: Licitantes que cadastrarem preço acima do estimado serão desclassificados antes e/ou depois da fase de lances? **Resposta: Depois da fase de lances.**

Questionamento 2: Sobre a Vistoria Técnica: No edital, subitem 12.5.1. (c.1) entende-se que a mesma será OBRIGATÓRIA, e no Termo de Referência subitem 18.1. diz que a mesma é facultativa, sendo assim, qual dos subitens devemos considerar? **Resposta: Facultativa, todavia a licitante não poderá subestimar sua proposta ou alegar desconhecer as especificidades do serviço pela ausência da mesma.**

Questionamento 3: Os funcionários recebem algum benefício além do exigido na Convenção da Categoria? Em caso positivo, quais benefícios e respectivos valores? **Resposta: Critério da empresa.**

Questionamento 4: Considerando a situação econômica atual do país, pergunta-se: os pagamentos são feitos em dia? Ou qual a média de atraso em dias/meses? **Resposta: Os pagamentos são efetuados na normalidade e dentro dos prazos estabelecidos em contrato.**

Questionamento 5: Nos postos 12x36, os profissionais poderão fazer a escala de revezamento durante o almoço? Ou será obrigatório a cotação do Intervalo Intra jornada (1 hora por dia)? **Resposta: Conforme legislação e Termo de Referência.**

Questionamento 6: Será necessário fornecer algum tipo de material e/ou equipamentos que não estejam previstos no edital como por exemplo, armários multiuso e armário vestiários? **Resposta: Somente o previsto em edital e Termo de Referência.**

Questionamento 7: O preposto terá figura apenas de acompanhamento contratual, sendo necessário comparecer, eventualmente, ao local de trabalho? o preposto poderá ser um dos profissionais que atenderá o escopo contratual? **Resposta: Conforme Termo de Referência.**

Questionamento 8: Hoje já existe a prestação dos serviços ou será uma nova contratação? Em caso de continuidade, qual a atual prestadora dos serviços? **Resposta: nova contratação, haja vista término do atual contrato.**

Questionamento 9: Se sim, qual a data de término do atual contrato? **Resposta: dezembro/2022.**

Atenciosamente,

Comissão de Pregão Eletrônico - JUCERJA

De: Tiffany Carvalho <tcarvalho@gruposermacol.com.br>

Enviada em: terça-feira, 25 de outubro de 2022 13:00

Para: Luciene F. dos Santos - SAF <luciene.fraga@jucerja.rj.gov.br>; Cláudia M. Narcizo - SAF <claudia.narcizo@jucerja.rj.gov.br>; Melissa Faria <mfaria@gruposermacol.com.br>

Assunto: Solicitação de Esclarecimentos - PE 13/2022 - JUCERJA

Prezados, boa tarde!

Solicitamos os esclarecimentos dos questionamentos abaixo:

Questionamento 1: Licitantes que cadastrarem preço acima do estimado serão desclassificados antes e/ou depois da fase de lances?

Questionamento 2: Sobre a Vistoria Técnica: No edital, subitem 12.5.1. (c.1) entende-se que a mesma será OBRIGATÓRIA, e no Termo de Referência subitem 18.1. diz que a mesma é facultativa, sendo assim, qual dos subitens devemos considerar?

Questionamento 3: Os funcionários recebem algum benefício além do exigido na Convenção da Categoria? Em caso positivo, quais benefícios e respectivos valores?

Questionamento 4: Considerando a situação econômica atual do país, pergunta-se: os pagamentos são feitos em dia? Ou qual a média de atraso em dias/meses?

Questionamento 5: Nos postos 12x36, os profissionais poderão fazer a escala de revezamento durante o almoço? Ou será obrigatório a cotação do Intervalo Intra jornada (1 hora por dia)?

Questionamento 6: Será necessário fornecer algum tipo de material e/ou equipamentos que não estejam previstos no edital como por exemplo, armários multiuso e armário vestiários?

Questionamento 7: O preposto terá figura apenas de acompanhamento contratual, sendo necessário comparecer, eventualmente, ao local de trabalho? o preposto poderá ser um dos profissionais que atenderá o escopo contratual?

Questionamento 8: Hoje já existe a prestação dos serviços ou será uma nova contratação? Em caso de continuidade, qual a atual prestadora dos serviços?

Questionamento 9: Se sim, qual a data de término do atual contrato?

Agradecemos desde já!

--

